1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC LẶC

Số:          /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Ngọc Lặc, ngày        tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh vào lớp 6, trường PTDTNT trung học cơ sở Ngọc Lặc,

năm học 2024 - 2025

 Căn cứ Quy chế tuyển sinh THCS và THPT, ban hành theo tại văn bản hợp

nhất số 03/VBHN-BGDĐT, ngày 03/5/2019 của bộ GD&ĐT, Điều lệ trường

THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo

Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/06/2000 của Bộ GD&ĐT;

Căn cứ Quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ thông dân tộc nội trú

(DTNT) ban hành kèm theo Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023 của

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Thực hiện Quyết định số 1128/QĐ-UBND ngày 22/3/2024 của UBND tỉnh

về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh lớp 10 THPT và tuyển sinh lớp 6 phổ thông

DTNT THCS năm học 2024 - 2025 trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Quyết định số 2895/QĐ-UBND ngày 15/8/2023 của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2023 - 2024 đối với giáo dục

mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên tỉnh Thanh Hóa.

 Thực hiện công văn số 1062/SGDĐT-KTKĐCLGD, ngày 02/4/2024 của Sở

GD&ĐT Thanh Hóa về việc hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 6 phổ thông dân tộc nội

trú THCS  năm học 2024-2025.

UBND huyện xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 trường PTDTNT

trung học cơ sở Ngọc Lặc  năm học 2024 – 2025 cụ thể như sau:

1. Đối tượng tuyển sinh

Thực hiện theo quy định tại Điều 9 Quy chế tổ chức và hoạt động của trường

PTDTNT ban hành kèm theo Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023

của Bộ trưởng Bộ GDĐT. Cụ thể:

- Học sinh là người dân tộc thiểu số mà bản thân và cha hoặc mẹ hoặc người

giám hộ thường trú từ 36 tháng liên tục trở lên tính đến ngày nộp hồ sơ tuyển sinh tại:

+ Xã, phường, thị trấn khu vực III và thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi, các xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven biển và

hải đảo theo quy định của cấp có thẩm quyền (sau đây gọi chung là xã, thôn đặc

biệt khó khăn);

+ Xã, phường, thị trấn khu vực II và khu vực I vùng đồng bào dân tộc thiểu    số

và miền núi theo quy định của cấp có thẩm quyền.

 - Học sinh dân tộc thiểu số rất ít người được quy định tại Nghị định số

57/2017/NĐ-CP ngày 09 tháng 5 năm 2017 của Chính phủ Quy định chính sách ưu

tiên tuyển sinh và hỗ trợ học tập đối với trẻ mẫu giáo, học sinh, sinh viên dân tộc

 2

thiểu số rất ít người.

 - Học sinh là người dân tộc Kinh mà bản thân và cha hoặc mẹ hoặc người

giám hộ thường trú từ 36 tháng liên tục trở lên tính đến ngày nộp hồ sơ tuyển sinh tại

các xã, thôn đặc biệt khó khăn. Trường PTDTNT được tuyển không quá 10% học

sinh là người dân tộc Kinh trong tổng số chỉ tiêu tuyển mới hằng năm.

 2. Điều kiện và hồ sơ dự tuyển

Thực hiện theo quy định tại Điều 10 Quy chế tổ chức và hoạt động của

trường PTDTNT ban hành kèm theo Thông tư số 04/2023/TT-BGDĐT ngày

23/02/2023 của Bộ trưởng Bộ GDĐT. Cụ thể:

 - Điều kiện dự tuyển:

+ Học sinh thuộc đối tượng tuyển sinh (quy định tại Mục 1 của Kế hoạch

này), đã hoàn thành chương trình tiểu học (TH),

+ Học sinh trong độ tuổi quy định tại Điều lệ trường THCS, trường THPT và

trường phổ thông có nhiều cấp học hiện hành của Bộ GDĐT.

 - Hồ sơ dự tuyển:

 + Đơn xin dự tuyển (theo Mẫu 1 đính kèm Công văn này);

 + Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;

 + Căn cứ hợp pháp để xác nhận về thông tin cư trú;

 + Học bạ cấp tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ;

 + Giấy xác nhận chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).

 Lưu ý: Căn cứ hợp pháp để xác nhận về thông tin cư trú phải được ghi rõ

thông tin nơi thường trú và thời gian thường trú tính đến thời điểm nạp hồ sơ dự

tuyển để làm căn cứ xác minh học sinh đã thường trú từ 36 tháng liên tục ở vùng
tuyển sinh theo quy định.

3. Chỉ tiêu tuyển sinh

3.1. Chỉ tiêu tuyển sinh lớp 6

- Chỉ tiêu tuyển sinh thực theo Quyết định số 1344/QĐ-UBND, ngày

12/4/2024 của Chủ tịch UBND huyện về giao chỉ tiêu tuyển sinh lớp 6 trường

PTDTNT THCS Ngọc Lặc, năm học 2024 – 2025.

- Đối với lớp 6: Chỉ tiêu giao tuyển sinh mới lớp 6 là 2 lớp với 70 học sinh.

3.2. Phân bổ chỉ tiêu tuyển sinh các vùng, xã, thị trấn

- Tuyển sinh tối đa 25% trong tổng số chỉ tiêu được tuyển sinh, tương đương

bằng 17 học sinh (24,30%) đối với 11 thôn (làng) đặc biệt khó khăn của 05 xã gồm:

làng Pheo, làng Mót, thôn Nguyệt Thịnh thuộc xã Nguyệt Ấn. thôn Minh Nguyên

thuộc xã Minh Sơn; thôn Thành Phong thuộc xã Minh Tiến; thôn Âm, thôn Thuận

Bà; thôn Giỏi; thôn Mết thuộc xã Vân Am; làng Đô Sơn, làng Đô Quăn thuộc xã

Thạch Lập (theo Quyết định số 433/QĐ-UBDT, ngày 18/6/2021 của Ủy ban dân tộc

về Phê duyệt danh sách thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và
miền núi giai đoạn 2021 - 2025). Trong đó học sinh là người kinh không quá 10%.

- Tuyển sinh 75,7% trong tổng số chỉ tiêu được tuyển sinh, tương đương

bằng 53 học sinh đối với 19 xã và 01 thị trấn thuộc vùng I (Theo Quyết định số

861/QĐ-TTg, ngày 04/06/2021, của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh sách các

 3

xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số miền núi

giai đoạn 2021 - 2025 (không bao gồm xã Lam Sơn). Chỉ tiêu được phân bổ cho

từng đơn vị dựa trên cơ sở số lượng học sinh lớp 5, năm học 2023 - 2024 cụ thể như

sau:

TT
Tên xã, thị

trấn

Chỉ

tiêu

tuyển

sinh

Tổng số

HS lớp 5

được

đánh giá

Tổng

số

HS

DT

TT
Tên xã, thị

trấn

Chỉ

tiêu

tuyển

sinh

Tổng số

HS lớp 5

được

đánh giá

Tổng

số

HS

DT

1 Vân Am 2 128 128 12 Ngọc Liên 3 127 106

2 Mỹ Tân 4 127 127 13 Minh Tiến 1 95 68

3 Cao Ngọc  3 105 103 14 Minh Sơn 2 156 113

4 Thúy Sơn 3 108 98 15 Kiên Thọ  5 254 188

5 Thạch Lập 2 139 138 16 Phúc Thịnh 2 73 69

6 Quang Trung 4 145 137 17 Phùng Minh 1 46 44

7 Đồng Thịnh 2 78 76 18 Phùng Giáo 2 82 74

8 Lộc Thịnh 1 70 55 19 Nguyệt Ấn 3 161 150

9 Cao Thịnh 1 73 48 20 Thị trấn  8 551 286

10 Ngọc Trung 2 113 98

Cộng

53

2820

2226
11 Ngọc Sơn 2 92 85

 (Biểu trên không bao gồm học sinh khuyết tật)

Ghi chú: Chỉ tiêu giao trên không bao gồm 17 chỉ tiêu học sinh thuộc 11
thôn đặc biệt khó khăn.

 4. Tuyển thẳng

 - Tuyển thẳng vào lớp 6 trường PTDTNT trung học cơ sở Ngọc Lặc các đối

tượng sau đây:

+ Học sinh tiểu học thuộc đối tượng dân tộc thiểu số rất ít người được quy

định tại Nghị định số 57/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ Quy định

chính sách ưu tiên tuyển sinh và hỗ trợ học tập đối với trẻ mẫu giáo, học sinh, sinh

viên dân tộc thiểu số rất ít người (gồm các dân tộc: Cống, Mảng, Pu Péo, Si La, Cờ

Lao, Bố Y, La Ha, Ngái, Chứt, Ơ Đu, Brâu, Rơ Măm, Lô Lô, Lự, Pà Thẻn, La Hủ);

+ Học sinh tiểu học thuộc đối tượng quy định tại Mục 1 của Công văn này

đạt giải cấp tỉnh trở lên về văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao (chỉ tính giải ở các

cuộc thi do Sở GDĐT, Bộ GDĐT tổ chức hoặc Sở GDĐT, Bộ GDĐT phối hợp với

ngành khác tổ chức).

 + Số học sinh trúng tuyển thẳng tính vào chỉ tiêu tuyển sinh đã được huyện giao

cho từng xã.

 - Hồ sơ tuyển thẳng:

+ Đơn xin tuyển thẳng (theo Mẫu 1 đính kèm Kế hoạch văn này);

+ Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;

+ Học bạ cấp TH hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ;

+ Căn cứ hợp pháp để xác nhận về thông tin cư trú.

 4

+ Giấy chứng nhận đạt học sinh giỏi cấp tỉnh trở lên về văn hóa, văn nghệ,  thể

dục thể thao (nếu là học sinh đạt giải).

 5. Phương thức, căn cứ, nguyên tắc tuyển sinh

 a) Phương thức: Xét tuyển

 b) Căn cứ xét tuyển

  Xét tuyển căn cứ vào kết quả đánh giá xếp loại được ghi trong học bạ tiểu

học của học sinh. Cụ thể:

  - Điểm kiểm tra định kỳ (KTĐK) toàn cấp. Trong đó, Điểm KTĐK toàn cấp

là tổng điểm KTĐK của 02 môn Toán, Tiếng Việt từ lớp 1 đến lớp 5 và 02 môn Tự

nhiên và Xã hội/Khoa học, Lịch sử và Địa lý lớp 4 và lớp 5;

  - Mức đạt được trong việc đánh giá học sinh ở 04 môn học Toán, Tiếng Việt,

Tự nhiên và Xã hội/Khoa học, Lịch sử và Địa lý.

  c) Nguyên tắc xét tuyển

- Xét tuyển riêng theo từng chỉ tiêu giao cụ thể như sau:

 - Tuyển sinh 24,3% trong tổng số chỉ tiêu được tuyển sinh bằng 17 học sinh

đối với 11 thôn (làng) đặc biệt khó khăn của 05 xã thực hiện điểm xét trúng tuyển là

Điểm KTĐK toàn cấp, lấy từ cao xuống thấp cho đến khi đủ số chỉ tiêu 17 học sinh

trên tổng số hồ sơ đối với 11 thôn (làng) đặc biệt khó khăn.

 - Tuyển sinh 75,7% trong tổng số chỉ tiêu giao cho từng xã, thị trấn bằng 53

học sinh, thực hiện điểm xét trúng tuyển là Điểm KTĐK toàn cấp, lấy từ cao xuống

thấp cho đến khi đủ số chỉ tiêu (sau khi trừ đi số học sinh trúng tuyển thẳng theo Quy

chế).

 - Đối với các xã, thị trấn nếu số hồ sơ xin dự tuyển vào trường ít hơn số chỉ tiêu

được giao thì chỉ tiêu đó được tuyển sinh chung cho tất cả các hồ sơ của các xã, thị trấn

không trúng tuyển trong 75,7% chỉ tiêu giao và thực hiện điểm xét trúng tuyển là Điểm

KTĐK toàn cấp, lấy từ cao xuống thấp cho đến khi đủ số chỉ tiêu.

- Điểm xét trúng tuyển là Điểm KTĐK toàn cấp, lấy từ cao xuống thấp cho

đến khi đủ số chỉ tiêu được giao (sau khi trừ đi số học sinh trúng tuyển thẳng theo

quy chế).

- Nếu ở chỉ tiêu cuối cùng có nhiều học sinh có Điểm KTĐK toàn cấp bằng

nhau thì xét lần lượt theo các tiêu chí phụ đến khi lấy đủ học sinh trúng tuyển như

sau:

+ Mức đạt được trong việc đánh giá 04 môn học Toán, Tiếng Việt, Tự nhiên

và Xã hội/Khoa học, Lịch sử và Địa lý ở lớp 5 được quy thành điểm, tính tổng và

xét từ cao xuống thấp. Cụ thể: mức Hoàn thành tốt (T) của mỗi môn được tính 10

điểm; mức Hoàn thành (H) của mỗi môn được tính 05 điểm;

+ Tổng điểm KTĐK của 04 môn học Toán, Tiếng Việt, Tự nhiên và Xã

hội/Khoa học, Lịch sử và Địa lý lớp 5 xét từ cao xuống thấp;

- Nếu vẫn còn học sinh có các tiêu chí phụ ở lớp 5 bằng nhau thì tiếp tục xét

lần lượt theo các tiêu chí phụ ở lớp 4 (như cách làm trong việc xét các tiêu chí phụ

ở lớp 5);

 5

- Nếu vẫn có trường hợp bằng nhau thì tiếp tục xét tương tự như trên, lần lượt

ở lớp 3 rồi đến lớp 2, lớp 1 cho đến khi lấy đủ học sinh trúng tuyển.

Lưu ý:

+ Mức đạt được trong việc đánh giá các môn học ở lớp 3, lớp 2, lớp 1 chỉ

tính ở 03 môn: Toán, Tiếng Việt, Tự nhiên và Xã hội/Khoa học;

+ Tổng điểm KTĐK của các môn học ở lớp 3, lớp 2, lớp 1 chỉ tính ở môn

Toán và Tiếng Việt.

- Trong quá trình xét tuyển theo quy định, có những học sinh ở chỉ tiêu cuối

cùng có điểm xét tuyển bằng nhau và bằng nhau cả các tiêu chí phụ thì tiến hành

xét đến các thành tích khác trong học tập, cụ thể là thành tích tham gia các cuộc thi

do Bộ GD&ĐT; Sở GD&ĐT; Phòng GD&ĐT tổ chức, phát động, hoặc có thành

tích đặc biệt trong các hoạt động phong trào ở địa phương được Chính quyền địa

phương, Nhà trường xác nhận.

6. Tổ chức tuyển sinh

- Phòng GD&ĐT tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện ban hành Quyết định

thành lập Hội đồng tuyển sinh trường PTDTNT trung học cơ sở Ngọc Lặc năm học

2024 - 2025 gồm Chủ tịch Hội đồng là Hiệu trưởng trường Phổ thông dân tộc nội

trú THCS; Phó Chủ tịch Hội đồng là các Phó Hiệu trưởng; Thư ký Hội đồng là Thư

ký Hội đồng nhà trường; Thành viên Hội đồng là đại diện các tổ chức, các tổ

chuyên môn và đại diện giáo viên. Người tham gia Hội đồng tuyển sinh phải là

người không có con, em ruột; con em ruột của vợ hoặc chồng tham gia dự tuyển

sinh.

- Phòng GD&ĐT chịu trách nhiệm giám sát công tác tuyển sinh của PTDTNT

trung học cơ sở Ngọc Lặc năm học 2024 - 2025. Tham mưu cho UBND huyện ban

hành quyết định kiểm tra công tác tuyển sinh của trường PTDTNT trung học cơ sở

Ngọc Lặc Ngọc Lặc năm học 2024 - 2025 khi thấy cần thiết; đề xuất xử lý khi có sai

phạm.

- Hội đồng tuyển sinh có nhiệm vụ tuyên truyền công tác tuyển sinh, phát hành

hồ sơ tuyển sinh, thu, tổng hợp hồ sơ tuyển sinh, xét tuyển sinh và đề xuất cấp trên

phê duyệt kết quả tuyển sinh. Hội đồng tuyển sinh chịu hoàn toàn trách nhiệm trước

Chủ tịch UBND huyện và Pháp luật nếu để xảy ra sai sót trong quá trình tuyển sinh.

- Cách thức xét tuyển:

Xét tuyển theo đúng đối tượng được quy định tại mục 1 kế hoạch này. Nguyên

tắc xét từ trên xuống đến hết chỉ tiêu được giao theo thành tích học tập, rèn luyện

toàn cấp học của học sinh và các quy định tại mục 5 kế hoạch này.

Sau khi có kết quả xét tuyển, Chủ tịch HĐ tuyển sinh trường PTDTNT trung học

cơ sở Ngọc Lặc báo cáo danh sách trúng tuyển về Phòng Giáo dục và Đào tạo; sau khi

Phòng Giáo dục và Đào tạo trình UBND huyện phê duyệt kết quả, giao Hiệu trường

trường PTDTNT trung học cơ sở Ngọc Lặc thông báo nhập học theo quy định. Khi

trường PTDTNT trung học cơ sở Ngọc Lặc tuyển sinh xong, các trường THCS trên

địa bàn toàn huyện mới tổ chức tuyển sinh. Đối với những thí sinh không trúng tuyển

vào trường PTDTNT trung học cơ sở Ngọc Lặc sẽ được trả lại hồ sơ để đăng ký xét

tuyển vào lớp 6 tại một trường THCS trên địa bàn huyện theo nguyện vọng.

 6

 7. Kinh phí tuyển sinh

 - Kinh phí tuyển sinh thực hiện theo quy định Tài chính hiện hành.

 - Hồ sơ tuyển sinh của học sinh do học sinh xin dự tuyển tự túc.

 8. Lịch công tác thực hiện tuyển sinh

 Ngày Nội dung công việc

Từ ngày

20/5/2024

đến ngày

25/5/2024

- Trường PTDTNT trung học cơ sở Ngọc Lặc Thông báo tuyển sinh vào

lớp 6 trường PTDTNT trung học cơ sở Ngọc Lặc năm học 2024 – 2025.

Cử cử cán bộ, giáo viên đến các xã làm công tác tuyển sinh. (thông báo

công khai trên phương tiên thông tin đại chúng).

Từ ngày

27/5/2024

đến ngày

01/6/2024

- Học sinh nạp hồ sơ đăng ký tuyển sinh; nhà trường tiến hành thu hồ sơ,

kiểm tra thông tin, nhập và thống kê dữ liệu.

- Sau 17 giờ 00 phút ngày 01/6/2024 kết thúc việc thu hồ sơ.

- Hoàn tất việc lập danh sách xin tuyển sinh tại trường

Từ ngày

03/6/2024

đến ngày

04/6/2024

- HĐ tuyển sinh thống kê và thẩm định kết quả học tập và rèn luyện của

học sinh lớp 1,2,3, 4, 5 để làm cơ sở tuyển sinh.

- Báo cáo kết quả thu hồ sơ về UBND huyện qua Phòng GD&ĐT.

06/6/2024  - Từ 7 giờ 00 phút, Hội đồng xét tuyển sinh tiến hành làm việc.

Ngày

10/6/2024

- Hoàn tất hồ sơ báo cáo kết quả về Phòng GD&ĐT để trình UBND

huyện.

Từ ngày

15/6/2024

- Thông báo học sinh trúng tuyển vào trường PTDTNT trung học cơ sở

Ngọc Lặc.

9. Tổ chức thực hiện

 9.1. Đối với Phòng GD&ĐT

 - Tham mưu cho UBND huyện ban hành các văn bản tuyển sinh và Quyết

định thành lập Hội đồng tuyển sinh. Chỉ đạo Hội đồng tuyển sinh và trường

PTDTNT trung học cơ sở Ngọc Lặc thực hiện công tác tuyển sinh bảo đảm khách

quan, trung thực, đúng đối tượng tuyển sinh theo quy định. Kiểm tra kết quả tuyển

sinh, tham mưu cho UBND huyện xử lý nếu có vi phạm.

 9.2. Đối với UBND các xã, thị trấn

 Thông báo nội dung Kế hoạch này đến toàn thể phụ huynh và học sinh đã

hoàn thành chương trình tiểu học trong địa bàn được biết.

 Tạo điều kiện thuận lợi nhất cho cha mẹ học sinh và học sinh làm hồ sơ xin

dự tuyển vào trường PTDTNT trung học cơ sở Ngọc Lặc.

 9.3. Đối với các trường Tiểu học; TH&THCS trên địa bàn huyện

 Hiệu  trưởng  các  trường Tiểu học có trách nhiệm phổ biến công tác tuyển

sinh vào trường PTDTNT trung học cơ sở Ngọc Lặc rộng rãi đến toàn thể học sinh

lớp 5 và cha mẹ học sinh thuộc đối tượng quy định tại mục 1 Kế hoạch này.

 Tạo điều kiện tốt nhất để học sinh làm hồ sơ dự tuyển vào trường PTDTNT

trung học cơ sở Ngọc Lặc.

 7

 Phối hợp với trường PTDTNT trung học cơ sở Ngọc Lặc huyện trong công tác

tuyển sinh.

 9.4. Đối với trường PTDTNT trung học cơ sở Ngọc Lặc

 Giao Hiệu trưởng trường PTDTNT trung học cơ sở Ngọc Lặc tổ chức làm tốt

công tác tuyên truyền để cha mẹ học sinh và học sinh nắm rõ được nội dung, hình

thức tuyển sinh năm học 2024 – 2025.

 Ban hành thông báo tuyển sinh triển khai rộng rãi đến các xã, các trường tiểu

học và trên các phương tiện thông tin đại chúng trên địa bàn huyện.

 Đề xuất danh sách Hội đồng tuyển sinh và thực hiện công tác tuyển sinh bảo

đảm  khách quan, trung thực, đúng đối tượng theo quy định, chịu trách nhiệm trước

Chủ tịch UBND huyện nếu để xảy ra sai sót, vi phạm.

 Trình Phòng GD&ĐT và UBND huyện phê duyệt kết quả tuyển sinh lớp 6

năm học 2024 - 2025.

 Tổng hợp hồ sơ, tham mưu báo cáo kết quả tuyển sinh về Sở GD&ĐT theo

quy định.

 UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan đơn vị có liên quan tổ chức

thực hiện nghiêm túc Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 trường PTDTNT trung học cơ

sở Ngọc Lặc năm học 2024 - 2025./.

Nơi nhận:
- Sở GD&ĐT (để b/c);

- Chủ tịch UBND huyện (để b/c);

- Phòng GD (để th/h);

- UBND các xã, thị trấn (để th/h);

- Trường PTDTNT THCS Ngọc Lặc (để th/h);

- Các trường TH, THCS, TH&THCS (để th/h);

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Đạt

		2024-05-10T11:27:14+0700

		2024-05-10T13:39:18+0700

		2024-05-10T13:48:00+0700

		2024-05-10T13:48:01+0700

		2024-05-10T13:48:31+0700